島障就振 第２８号

令和元年９月１２日

障がい者就労支援事業所 各位

特定非営利活動法人

島根県障がい者就労事業振興センター

理事長 國頭 正治

（公印省略）

知って得する清掃の基礎知識セミナーの開催について

 平素から、当センターの事業につきまして、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上

げます。

 さて、近年、清掃業務に関する相談が多く寄せられているため清掃の基礎知識を学

ぶセミナーを別添実施要領のとおり開催することと致しました。清掃業務のレベルア

ップと作業の効率化を図るだけでなく、通常の事業所の掃除にも役立つ内容となって

いますので、ご多忙とは存じますがご参加いただきますようご案内いたします。

 参加を希望される場合は別添参加申込書にて１０月１０日（木）までに、FAX でご

回答いただきますよう併せてお願いいたします。なお、席数に限りがございますの

で、定員になり次第締め切らせていただきますので、予めご了承ください。

記

１ 日時・会場

益 田 会 場 令和元年１０月１７日（木）１３：３０～１６：００

益田市市民学習センター研修室１０３（益田市元町１１－２６）

松 江 会 場 令和元年１０月１８日（金）１３：３０～１６：００

いきいきプラザ島根４０５研修室（松江市東津田町１７４１－３）

２ 内 容 実施要領のとおり

３ 定 員 各会場３０名

４ 参 加 費 無料

特定非営利活動法人 島根県障がい者就労事業振興センター

【担 当】

西部事務所 大地本 TEL（0855）22-8677 Email:ohjimoto.natsu@yu-make.net

東部事務所 野 津 TEL（0852）67-2671 Email:notsu@yu-make.net

添書不要 FAX 番号 0852-67-2672

送信先：島根県障がい者就労事業振興センター東部事務所 野津宛

期 限：１０月１０日（木）

知って得する清掃の基礎知識セミナー 参加申込書

事業所情報

事 業 所 名：

住 所：

担当者氏名：

電 話：

   ※受付完了のご連絡をしますので必ずご記入ください

参加会場
□ 益 田 会 場  1 0 / 1 7 (木 ) 1 3 : 3 0～ 1 6 : 0 0

□ 松 江 会 場  1 0 / 1 8 (金 ) 1 3 : 3 0～ 1 6 : 0 0

出
席
者

 職 名 氏 名

①

②

③

備 考

※現在の清掃業務の課題等がありましたら、ご記入ください。

知って得する清掃の基礎知識セミナー実施要領

１．開催目的 清掃業務は、就労支援事業として県内でも多くの事業所が取り組んでいる

が、専門的な指導を受ける機会がないまま取り組んでいる事業所もある。

このためより多くの事業所に専門的な知識を学ぶ機会としてセミナーを開

催し、薬品や用具の使い方を正しく理解し、清掃作業の効率化と能力向上

を図る。

２．対 象 者 島根県内の就労支援事業所職員および利用者

３．日 時 益田会場 令和元年１０月１７日（木）１３：３０～１６：００

       松江会場 令和元年１０月１８日（金）１３：３０～１６：００

４．会 場 益田会場 益田市市民学習センター研修室１０３

（益田市元町１１－２６）

       松江会場 いきいきプラザ島根４０５研修室

（松江市東津田町１７４１－３）

５．講 師 おそうじ本舗 松江学園店／出雲店 代表 山本薫氏

おそうじ本舗は日常の掃除から、分解クリーニングなどの専門清掃まで、

汚れの状態やライフスタイルに合わせた洗剤や器材を使用するハウスクリ

ーニングの専門集団として全国展開している会社。

６．内 容

（１）清掃の基礎知識

   汚れの種類・特性、洗剤の種類、危険性について

（２）用具の種類、使い方

   清掃する場所に適切な用具の選び方・使い方について

（３）清掃作業に対する考え方

   日常清掃のポイントについて

（４）質疑応答